iniciativa do Executivo.

* I a Leitura, discuss•lo e vota•o do Projeto de Lei n° 2.327/2020, de iniciativa
do Executivo. Ementa: "Autoriza o Poder Executivo a abrir cr6dito adicional
especial no or(;amento do Municipio, com base em superavit financeiro, no
valor de R$ 561.328,47 (quinhentos e sessenta e um mil, trezentos e vinte e
oito reais e quarenta e sete centavos), na forma em que especifica abaixo".

* I a Leitura, discuss•lo e vota(;;•o do Projeto de Lei n° 1112020, de iniciativa do
Vereador FabJo Alceu Fernandes. Ementa: "Disp(Se sobre a cria(;:•lo do
Programa Municipal de Rede de Defesa e Prote(;•o Animal da cidade de

[...]

extensão do dano e da natureza jurídica do bem, nos termos desta lei.

Art. 4° Os ates de pichação serão graduados em leves, médios e graves.

I - Caracteriza ato de pichação leve a violação que não exceda a 5 m 2 da extensão de
bem particular e será sancionada com multa no valor de R$ 1.250,00 (mil duzentos e
cinquenta reais).

II - Caracteriza ato de pichação média a violação em extensão de 5m 2 que não exceda a
20m 2 da extensão do bem particular e será sancionada com multa no valor de R$
2. 500, O0 (dois mil e quinhentos reais).

III - Caracteriza ato de pichação grave a violação em extensão que exceda a 20 m 2 da

[...]

extensão do dano e da natureza juridica do bem,
nos termos desta lei.
Art. 4° Os atos de pichação serão graduados em
leves, médios e graves.

I - Caracteriza ato de pichação leve a violação que
não exceda a 5 m 2 da extensão de bem particular e
será sancionada com multa no valor de R$1.250,00
(mil duzentos e cinquenta reais).

II - Caracteriza ato de pichação média a violação
em extensão de 5m 2 que não exceda a 20m 2 da
extensão do bem particular e será sancionada com
multa no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e
quinhentos reais).

III - Caracteriza ato de pichação grave a violação
em extensão que exceda a 20 m 2 da extensão do
bem particular e será sancionada com multa no
valor de R$ 7,000.00 (sete mil reais).

Projeto de Lei n° 11612019
Art. 10 (...)
§ 10 (...)
I-depredar, deteriorar, danificar, inutilizar o bem,

[...]

Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzatto

PROCESSO LEGISLATIVO N ° 509/2020

PROJETO DE LEI N° 2327/2020

EMENTA: "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CREDITO ADICIONAL

ESPECIAL NO OR(;AMENTO DO MUNICiPIO, COM BASE EM SUPERAVlT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 561.328,47 (QUINHENTOS E SESSENTA E UM MIL,

TREZENTOS E VINTE E OITO REALS E QUARENTA E SETE CENTAVOS), NA FORMA

EM QUE ESPECIFICAABAIXO".

Relator - CJR: Celso Nicacio da Silva

PARECER NR° 101/2020

O presente Projeto de Lei N ° 232712020 de iniciativa da Prefeitura Municipal

de Araucaria, "Autoriza o poder executivo a abrir credito adicional especial no or•:amento